
Přestože byly ptačí zpěv a ptačí dialekty v posledních šedesáti letech objektem poměrně intenzivního
vědeckého výzkumu, je oblast ptačích dialektů stále hodna vědecké pozornosti.  Pro vznik dialektů
existuje celá řada hypotéz, které samotné nebo v kombinaci vysvětlují jejich původ. Dialekty lze třídit na
základě struktury ptačího zpěvu, na niž jsou vázané, či na základě geografického měřítka (mikrodialekty
a makrodialekty). Výzkum dialektů patří mezi studie, u kterých je třeba získat ohromné množství dat,
což s sebou přináší velké finanční a časové nároky. Těmto komplikacím se však lze vyhnout, pokud je
do výzkumu ptačích dialektů zapojena veřejnost. K tomu je ale třeba vybrat vhodný modelový druh.
Právě takovým druhem je strnad obecný Emberiza citrinella, protože jde o dosud běžného pěvce, kterého
lze snadno poznat, samci tohoto druhu zpívají během velmi velké části sezóny a jejich dialekty jsou
snadno rozlišitelné. Navíc u strnada obecného někteří autoři rozlišují makrodialekty, které by měly mít v
Evropě západní a východní rozdělení, což lze využít pro zvýšení atraktivity jeho výzkumu v očích
veřejnosti. Dosud byly dialekty strnadů detailně prozkoumány v Dánsku a v některých oblastech
Německa. V dalších evropských zemích jsou dosavadní studie jeho dialektů již mnohem méně detailní.
Zmapování dialektů strnada obecného na území České republiky a následným výzkumům by měl sloužit
projekt Nářečí českých strnadů, podle jehož průběžných výsledků skutečně střední Evropou hranice
mezi makrodialekty prochází. Práce pomocí příkladů podobných projektů ukazuje i možnosti dalšího
rozvíjení tohoto projektu.   


